- 1 -

平成２１年度第１０回教育研究評議会議事要旨

日 時 平成２２年２月１０日（水）１３：３７～１４：４０

会 場 本部管理棟第１会議室

出席者 吉村学長（議長），對馬，吉岡，井上（浩），熊田，池村，本橋，西田，

大好，溝井，中村，小川，川東，茆原，砂子田，泰松各評議員

欠席者 濱田，井上（正），浅沼各評議員

陪 席 谷川，新開各理事

監 事 渡部，小林各監事

議 事

１．平成２１年度第９回教育研究評議会議事要旨の確認

第９回教育研究評議会議事要旨が確認された。

２．審議事項

（１）寄附講座の設置について

井上理事及び本橋医学系研究科長から資料により説明があり，「病態代謝栄養

学講座」の設置が了承された。

（２）大学院部局化について

西田工学資源学部長から資料により説明があり，工学資源学部の大学院部局化

が了承された。

（３）第二期中期目標・中期計画実施計画等について

對馬理事から資料により説明があった。

なお，部局持ち帰りとして意見等を２月１９日までに企画調整課へ提出するこ

と，意見等の取扱いについては，各部局と個別に確認・必要に応じて修正するこ

とが了承された。

（４）秋田大学安全保障輸出管理規程の制定について

井上理事から資料により説明があった。

なお，部局持ち帰りとして意見等を２月２５日までに意見を学術研究課へ提出

することが了承された。

（５）第２期秋田大学情報化推進基本計画（案）について

井上理事から資料により説明があった。

なお，部局持ち帰りとして意見等を２月２２日までに意見を図書館・情報推進

課へ提出することが了承された。

（６）福利厚生事業に関する国立大学法人秋田大学と秋田大学生活協同組合との協定に

ついて

吉岡理事から資料により説明があり，了承された。

- 2 -

３．報告事項

(１)次期教育文化学部長候補者，次期医学系研究科長候補者及び次期工学資源学部長候

補者について

学長から，次期教育文化学部長候補者として池村好道教授，次期医学系研究科長

候補者として本橋豊教授，次期工学資源学部長候補者として西田眞教授が決定した

こと，４月１日付けで発令予定であることの報告があった。

（任期は平成２２年４月１日から平成２４年３月３１日まで）

（２）平成２２年度大学入試センター試験等の終了について

吉岡理事から，大学入試センター試験及び同試験の追試験（受験者５名）が無

事終了したことの報告と謝辞があった。

（３）平成２３年度学年暦について

吉岡理事から資料により報告があった。

（４）学長手持ち人件費による教員の配置について

学長から資料により，バイオサイエンス教育・研究センター助教と国際資源学

教育研究センター准教授の配置について報告があった。

（５）運営費交付金の評価反映について

学長から資料により報告があった。

（６）「秋田大学出張キャンパスin八峰町」の開催について

吉岡理事から資料により報告があった。

（７）秋田大学横手分校事業について

吉岡理事から資料により報告があった。

（８）新技術説明会の開催について

井上理事から資料により報告があった。

（９）「平成２２年度科学研究費補助金申請に関する調査」結果について

井上理事から資料により報告があった。

（10）夏季一斉休業の実施について

谷川理事から資料により報告があった。

（11）平成２２年度秋田大学入学式について

学長から資料により報告があった。

（12）国立大学協会東北地区支部会議(第３回)について

学長から資料により報告があった。

（13）東京サテライト月間業務報告について

学長から資料により報告があった。

- 3 -

（14）大学主催による懇談会・講演会等について

学長から資料により報告があった。

４．その他

○ 学長から，３月３１日で任期満了となる学部推薦の評議員の後任者を，３月８

日までに報告願いたい旨の依頼があった。

○ 学長から工学資源学部長に対し，インフォメーションセンター長の推薦の依頼

があった。

○ 井上理事から，ホームページ上の研究者総覧に１００余名のデータ未記入者が

いることから，当該部局長に対してデータ入力の指導要請があった。

次回教育研究評議会は，３月１０日（水）１３時３０分から開催することとした。

以 上